

**A-0081**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**BAPA (N)-121**

**लोक नीति**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note** :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट** : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0081**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the importance of public policy in the context of the global scenario.

लोक नीति के महत्व का वैश्विक परिदृश्य के सन्दर्भ में विस्तृत व्याख्या कीजिए।

2. Analyse the role of the legislature in policy making, highlighting its ever-changing role.

विधायिका की निरन्तर बदलती भूमिका पर प्रकाश डालते हुए नीति निर्माण में विधानमंडल की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

3. Describe in detail the role of political parties in policy making.

नीति निर्माण में राजनीतिक दलों की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. Discussing the statement, 'An ounce of implemented policy is more important than a heart's worth of written policies', mention the obstacles that come in the way of policy implementation and give your suggestions to make policy implementation effective.

'एक 'औंस' क्रियान्वित नीति का महत्व 'मन भर' लिखित नीतियों से कहीं अधिक है।' इस कथन की विवेचना करते हुए नीति क्रियान्वयन के मार्ग में उत्पन्न होने वाली बाधाओं का उल्लेख कीजिए तथा नीति क्रियान्वयन को प्रभावकारी बनाने के लिए अपने सुझाव दीजिए।

5. Highlight the major challenges in policy implementation and discuss in detail the reasons hindering the process of policy implementation.

नीति निष्पादन की प्रमुख चुनौतियों पर प्रकाश डालते हुए नीति निष्पादन की प्रक्रिया में बाधा डालने वाले कारणों की विस्तृत चर्चा कीजिए।

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the main functions of political parties.

राजनीतिक दलों के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।

2. Analyse the role of various agencies in policy making.

नीति निर्माण में विभिन्न अभिकरणों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

3. How influential is India in public policy making ?

Discuss this with examples.

लोक नीति के निर्माण में भारत कितना प्रभावशाली है ? उदाहरण सहित इसकी विवेचना कीजिए।

**A–0081**

( 4 )

4. Describe the techniques for identifying policy proposals.

नीतिगत प्रस्ताव की पहचान के तकनीकों का वर्णन कीजिए।

5. Highlight on the increasing utility of bureaucracy.

नौकरशाही की बढ़ती उपयोगिता पर प्रकाश डालिए।

6. What is judicial review ? Explain its utility.

न्यायिक समीक्षा क्या है ? इसकी उपयोगिता पर प्रकाश डालिए।

7. Highlight on the provisions and implementation of the Bonded Labour System (Abolition) Act, 1976.

बन्धुवा मजदूरी प्रथा उन्मूलन अधिनियम-1976 के प्रावधानों एवं क्रियान्वयन पर प्रकाश डालिए।

8. What is an interest group ? What is the relationship between interest groups and public policy ?

हित समूह क्या है ? हित समूह और लोक नीति में क्या सम्बन्ध है ?

\*\*\*\*\*